

锐奇控股股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

锐奇控股股份有限公司（以下简称“公司”）于2020年11月6日收到深圳证券交易所《关于对锐奇控股股份有限公司的关注函》（创业板关注函【2020】第496号）：2020年11月3日至5日，你公司股价连续三个交易日涨停，触及股票交易异常波动标准，与同期创业板综合指数变动偏离值较大。公司《2020年第三季度报告》显示，2020年前三季度，公司实现营业利润1,997.39万元，同比上升276.48%，其中投资收益2,563万元，同比上升40.18%。最近两年及一期，公司剔除投资收益后的营业利润分别为-6,032.54万元、-1,491.27万元、-565.60万元。我部对此表示高度关注，请你公司核实并说明以下事项。公司收到关注函后立即对相关问题进行了认真核查，现就关注函相关事项回复如下：

问题一、请说明公司股价短期涨幅较大与生产经营等基本面是否匹配，并结合股价涨幅、市盈率与同行业可比上市公司的偏离情况等进一步提示投资风险。

回复：

2020年11月3日至5日，公司股价连续三个交易日涨停，触及股票交易异常波动标准，与同期创业板综合指数变动偏离值达56.74%。截至2020年11月5日，公司滚动市盈率为198.39倍，市净率为4.4倍；根据中证指数有限公司官方网站发布的证监会行业市盈率和市净率数据显示：公司所处行业“C34 通用设备制造业”滚动市盈率为31.3倍，市净率为2.42倍，公司当前的滚动市盈率与同行业有显著差异。

公司于2020年10月28日披露了《2020年第三季度报告全文》，2020年1-9月，由于新型冠状病毒疫情和美国加征关税等因素影响，公司实现营业总收入3.23亿元，同比上年同期减少13.11%；营业利润1,997.39万元，同比上年同期增长276.48%；归属于上市公司股东的净利润1,927.93万元，同比上年同期增长233.08%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润1,600.17，同比上年同期增长326.72%；扣除投资收益后的营业利润-565.60万元，同比上年同期增长56.42%。

上述三个交易日内二级市场公司股价累计涨幅偏离正常区间，与公司经营业绩等基本面情况没有明确的匹配关系。

公司近期经营情况及内外部经营环境未发生重大变化，但短期内公司股价波动较大，与同期创业板综合指数偏离值较大。公司郑重提请投资者注意：投资者应充分了解股票市场风险，切实提高风险意识，审慎决策、理性投资。

问题二、请说明公司 2020 年前三季度投资收益的主要构成，同比大幅上升的原因及合理性，是否具有可持续性，并结合市场竞争、公司主营业务的生产经营情况等说明近两年及一期公司剔除投资收益后均出现亏损的原因，并充分提示风险。

回复：

1、公司2020年前三季度投资收益总额为2,563.00万元，投资收益构成为：购买的银行理财产品收益1,515.22万元，广州智造创业投资企业（有限合伙）（以下简称“广州智造”）分配利润实现收益1,047.78万元；投资收益同比去年同期增加734.70万元，增加的主要原因是广州智造分配利润增加；根据目前公司闲置自有资金规模来看，银行理财产品收益具有一定的持续性，而广州智造分配利润实现的收益是由投资项目收益决定的，具有一定的不确定性。

2、公司近两年及一期部分主要会计数据如下（单位：万元）

项目	2020年1-9月	2019年度	2018年度
营业收入	32,336.13	45,911.74	58,319.66
销售费用	2,350.34	4,137.88	5,701.26
管理费用	1,912.20	3,072.60	2,840.48
研发费用	1,515.80	3,114.06	3,200.89
财务费用	524.14	234.28	-1,499.85
其他收益	408.13	664.92	224.09
投资收益	2,563.00	2,447.57	1,351.05
其中：理财产品投资收益	1,515.22	2,026.36	1,391.93
其他权益工具投资持有期间取得的股利收入	1,047.78	421.21	86.42
权益法核算的长期股权投资收益			-127.30
信用减值损失及资产减值损失	-725.86	-795.00	-1,863.49
营业利润	1,997.39	956.30	-4,681.48
扣除投资收益后的营业利润	-565.60	-1,491.27	-6,032.54

公司近两年及一期主营业务剔除投资收益后均出现亏损的原因：

2018年度，公司营业收入同比上年增长6.2%。为快速抢占市场份额，结合国内市场特点，公司在新客户拓展、销售渠道及产品布局优化方面，加大了市场投入，下调了部分产品价格；同时出口业务受到美元汇率变动的的影响，综合毛利率有所下降。由于综合毛利率下降，销售费用、研发费用以及资产减值准备增加等因素，公司实现营业利润-4,681.48万元，扣除投资收益后的营业利润为-6,032.54万元。

2019年度，公司因外销收入下降致使总体营业收入同比上年减少21.28%。公司通过持续加强自主品牌的推广和管理，适时调整产品售价，优化产品结构，加强成本控制，产品综合毛利率恢复。由于产品综合毛利率恢复、销售费用减少、计提资产减值准备减少、投资收益和理财收入增加等因素，公司实现营业利润956.30万元，扣除投资收益后的营业利润为-1,491.27万元。

2020年前三季度，主要由于新型冠状病毒疫情和美国加征关税等因素综合影响，公司营业收入同比上年同期减少13.11%，公司通过对营销和研发人员结构调整，职工薪酬费用下降，同时因投资收益增加，公司实现营业利润1,997.39万元，扣除投资收益后的营业利润为-565.60万元。

综上所述，公司近两年及一期主营业务剔除投资收益后均出现亏损的原因：2018年度主要因优化产品结构导致综合毛利率下降；2019年度综合毛利率恢复，但营业收入下降，扣除投资收益后的营业利润同比2018年度增长75.28%；2020年前三季度，营业收入下降，扣除投资收益后的营业利润同比2019年前三季度增长56.42%，正逐步好转。

公司主营电动工具产品，主要应用于工业制造加工、轨道市政桥梁等基础设施建设、建筑装饰等行业，而此类行业会受国家宏观经济运行情况、国家工业增速、社会投资规模、国家经济政策导向等因素的影响。目前国内从事电动工具生产的企业数量较多，大部分企业规模较小，其产品也多以DIY级为主，一些国际电动工具知名品牌着眼于中国的市场规模和生产优势，在国内设立生产工厂，抢占中国市场份额，市场竞争日趋激烈，公司因此在巩固既有市场、开发新客户、产品研发以及企业内部管理上阶段性投入较大，随着公司加强内部管理和费用控制，公司主营业务经营情况正逐步好转，但目前还不足以扭转主营业务扣除投资收益后实现盈利。公司提醒投资者，投资者应充分了解公司在定期报告等已披露文件

中披露的风险因素，公司指定的信息披露媒体为巨潮资讯网、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》，有关公司的信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准，请广大投资者理性投资，注意风险。

问题三、请核实说明公司、控股股东、实际控制人是否存在应披露而未披露的重大信息。

回复：

经核查，公司、控股股东、实际控制人不存在应披露而未披露的重大信息。

问题四、请核实说明公司控股股东、实际控制人、持股 5%以上的股东、董事、监事及高级管理人员最近一个月买卖公司股票的情况，未来三个月内是否存在减持计划，如有，请予以披露。

回复：

经核查，公司控股股东、实际控制人、持股5%以上的股东、董事、监事及高级管理人员最近一个月无买卖公司股票的情况，未来三个月内不存在减持计划。

问题五、请说明公司最近三个月接受媒体采访、机构调研，以及投资者关系活动及自媒体宣传的情况，是否存在违反信息披露公平性原则或误导投资者的情形。

回复：

经核查，公司最近三个月无接受媒体采访、机构调研，以及投资者关系活动及自媒体宣传的情况，不存在违反信息披露公平性原则或误导投资者的情形。

问题六、你公司认为需要说明的其他事项。

回复：

经核查，公司无需要说明的其他事项。

特此公告。

锐奇控股股份有限公司董事会

2020年11月09日